
 

 

 

 

 

DECRETO N. 286 

OGGETTO: MARIA GIULIANA FERRARA/ADSP – APPROVAZIONE 

TRANSAZIONE GIUDIALE E DELEGA ALLA FIRMA 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTA  la Legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante disposizioni sulla 

riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, n. 

84; 

VISTO il D.M. 17 luglio 2017 n. 369, che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera 139 in data25.11.2008, con la quale, in ragione dell’esito del concorso 

pubblico per titoli ed esami pubblicato in data 18.07.2008, è stata assunta come 

dirigente a tempo indeterminato la dott.ssa Maria Giuliana Ferrara; 

CONSIDERATO che gli altri due partecipanti al concorso, contro gli esiti del suddetto 

concorso, hanno presentato rispettivamente ricorso ordinario al TAR Sardegna 

e Straordinario al Presidente della Repubblica; 

VISTO  il D.P.R. 3889 in data 11.10.2010, col quale, su conforme avviso del Consiglio 

di Stato, sono state accolte le motivazioni del Ricorso Straordinario; 

VISTA la nota prot. M_TRA/PORTI/1439, pervenuta in data 8.11.2010, con cui il 

Ministero Vigilante, nel trasmettere il citato D.P.R., ha chiesto all’Autorità di 

dare esecuzione allo stesso; 

VISTO  il decreto 165 in data 16.12.2010 con cui l’Ente ha dato esecuzione al predetto 

D.P.R, prevedendo la risoluzione del rapporto di lavoro dirigenziale instaurato 

con la dott.ssa Maria Giuliana Ferrara; 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che, per motivazioni analoghe al citato D.P.R.,, anche il TAR 

Sardegna, con sentenza n. 14 in data 13.12.2011 poi confermata dal Consiglio di 

Stato con sentenza  5248/2012,  ha accolto il ricorso della seconda in graduatoria;      

VISTA la nota prot. 5142 del 21.02.2011 con cui l’Avvocatura distrettuale dello Stato, 

preso atto delle citate pronunzie, ha, tra l’altro, confermato la nullità del contratto 

stipulato con la dott.ssa Ferrara;     

VISTO il ricorso presentato dalla Dott.ssa Maria Giuliana Ferrara (RACL 740/2012) con 

cui nanti il Tribunale Civile di Cagliari – sez. Lavoro- è stata dedotta 

l’illegittimità del predetto licenziamento con conseguente azione di risarcimento 

del danno; 

CONSIDERATO che nel predetto giudizio l’Autorità è stata rappresentata 

dall’Avvocatura distrettuale dello Stato; 

VISTA la nota prot. n. 23228 del 24.06.2019, con cui l’Avvocatura, preso atto della 

giurisprudenza e della ritenuta debenza della indennità di mancato preavviso ex 

art 23 CCNL CEDA, ha espresso parere favorevole ad una definizione 

conciliativa del contenzioso di cui trattasi per complessivi euro 70.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 23959 del 09.07.2020, con cui l’Avvocatura distrettuale dello 

Stato, anche sulla base delle valutazioni svolte da questa Autorità, ha comunicato 

l’accettazione da parte della ricorrente della proposta di definire 

transattivamente la controversia per un quantum minore rispetto a quello 

precedentemente proposto, di cui sono sottoriportati i termini:  

- Euro 40.000,00 a titolo retributivo; 

- Euro 20.000,00 a titolo risarcitorio. 

RITENUTO di non doversi discostare dalle valutazioni espresse dalla Difesa Erariale 

cui è affidato sia il patrocinio dell’Ente sia il visto di legalità alla stipula di 

conciliazioni/transazioni di cui l’Amministrazione sia parte; 

CONSIDERATO che nella citata nota, la Difesa Erariale, per la definizione della 

conciliazione, ha chiesto la presenza di un funzionario munito di adeguati poteri; 

 

 



 

 

 

 

 

 

     DECRETA 

di definire transattivamente la controversia nei termini sottoindicati: 

- Euro 40.000,00 a titolo retributivo; 

- Euro 20.000,00 a titolo risarcitorio. 

La spesa di €.  40.000,00 a titolo retributivo ha copertura nel Capitolo U112/20 del 

Bilancio 2020, mentre la spesa relativa a €. 20.00,00 a titolo risarcitorio trova copertura 

nel Capitolo U126/10 del Bilancio 2020.   

Ai fini della firma della conciliazione presso il giudice competente viene delegato il dott. 

Ivan Doglio, funzionario incaricato del contenzioso. 

Cagliari, 27 luglio 2020 

 

Uff. contenzioso 

Dott. Ivan Doglio      

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il dirigente dell’Area amministrativa 

Dott.ssa Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

 

  IL PRESIDENTE  

    Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 


		2020-07-27T10:58:31+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-07-27T11:04:40+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-07-27T14:53:27+0000
	NATALE DITEL




